consultis variis codicibus, et sanctorum patrum interp[re]tationibus iudicium uerae lectionis esse faciendum. Hoc tenet Driedo, lib. 2, tractatu 1.<sup>o</sup>, fol. 35, et Vega, lib. 15, c. 9, et Jodocus Tiletanus in Apolo. pro concilio Tridentino. In defensione decreti de Uulgata editione, atque vt a facillimis ordiamur, aduertendum, in hac re quaedam esse dubia alia de quibus dubitatur.

Certum inprimis est, quod quaedam partes Sacrae Scripturae de quibus olim dubitabatur, vtrum in canone essent recipiendae, hac Tridentina synodo approbatae sunt, et in canone receptae, quales sunt: ultimum caput Marci, quod in nonnullis grecis codicibus deerat, ut docet Hieronymus, ad Haedibiam, quaestione 3. et historia Susannae, quae in hebreo non est, et huiusmodi alia, idque definitur in concilio Tridentino, sessione 4.<sup>a</sup>, decreto 1.<sup>o</sup>, his uerbis: Si quis autem libros hos cum suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueuerunt et in ueteri Uulgata editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, anathema sit.

2.<sup>o</sup>—Est et certum hanc Uulgatam latinam editionem caeteris latinis editionibus esse anteferendam, neque licere aliam adducere ad usum ecclesiasticum: id statutum est in eodem concilio et sessione, decreto [2.<sup>o</sup>] his uerbis: considerans Sancta Synodus non parum utilitatis posse accidere, si ex omnibus latinis editionibus quae circumferunt quaenam pro authentica habenda sit, innotescat, statuit et declarat vt haec ipsa uetus et Uulgata editio quae longo tot saeculorum usu probata est in publicis lectionibus, disputationibus, praedicationibus et expositionibus, pro authentica habeatur, et vt nemo illam rejicere audeat quouis [fol. 213 r] praetextu; haec certa cum sint, tota disputatio uersabitur in explicanda ui huius uocis authentica, quidquid concilium statuerit cum editionem Uulgatam pro authentica haberi uult. Nam alii authenticam dici contendunt, quia praestat reliquis latinis, et sola in ecclesiastico usu retinetur, et errore caret pernicioso. Alii, authenticam dici uolunt, id est: canonicam et Spiritus Sancti afflatu concipit, et ne minima in re ab Spiritu Sancti sensu deuiam. Quid ego sentiam per sequentes propositiones explicabo; quas eatenus probo, quatenus ecclesiae Romanae et decretorum bonorum, quae uirorum iudicio probantur, quorum sensum in omnibus sequor.

Prima propositio.—Codices Uulgatae editionis, qui nunc extant non solum uariant inter se, sed pluribus in locis, ab librariis, vel ab aliis correpti, non continent ueram et synceram Uulgatam editionem; itaque magna nunc disquisitione opus est ad diiudicandum quaenam sit uera et Uulgata editio multis in locis; hanc propositionem concedunt, et illi qui omnia tribuunt Uulgatae editioni. Canus lib. 2. c. 15 id fatetur, et Lindanus lib. 2 et 3: De optimo genere interp[re]tandi: et primo, probatur ex Bibliis Roberti, et Platinini, in quibus ad marginem, variae lectiones sunt positae, et ex his quae Benedicti uocantur, in quibus obelo et asterisco, quidquid variantes codices, vel addunt, vel omittunt, adnotatum est. 2.<sup>o</sup>, id liquet ex multis locis [fol. 213 v.] quorum tria aut quatuor ad summum ponam; nam

omnia persequi, esset nimis longum. 2.<sup>o</sup> Reg. c. 8, tota illa sententia, de quo fecit Salomon omnia uasa aerea in templo, ex margine ad textum est translata, ut notat Lyranus et Canus fatetur, lib. 1.<sup>o</sup> et 10, et liquet ex hebreo et graeco codice, et ex editione complutensi; item, 4.<sup>o</sup> Regum, II.: Atalia regnauit 7 annis; illud septem annis additum est a librario, ut liquet ex textu hebraico atque graeco, et ex codice complutensi Josue. II.: non fuit ciuitas quae se non traderet; 2.<sup>a</sup> negatio redundat, ut liquet ex consequentibus, et ex codicibus uetustissimis.

2.<sup>a</sup> propositio, in ista Uulgata editione quaedam testimonia quibus olim et concilia et summi pontifices vsi sunt ad confirmandum fidei dogmata, vel desunt, vel sunt alio modo posita; primo, in concilio Mileuitano, c. 8 ad probandum omnes homines esse peccatores adducit ex Job, c. 37, qui in manu omnium hominum signat ut nouerint omnes infirmitatem suam; et tum in Uulgata legimus, non infirmitatem, in quo uerbo nititur concilium, sed ut nouerint opera sua; item, in concilio Aphricano 6. c. 66., iis, inquit, qui se dicunt fratres nostros, non esse iusta prophetam dicere debemus: fratres nostri estis, quae uerba desunt in Uulgata editione. Item, Alexander primus [fol. 214 r]. in quadam epistola decretali adducit ex Osea, c. 4: quasi vaccae lasciuiantes declinauerunt et dilegerunt afferre, etc, et in Uulgata deest totum illud: dilexerunt. Item, in eadem epistola, ad comprobandum misterium Trinitatis, ter dicit: Domine, Domine, Domine misericors, et in Uulgata tum bis ponitur, cum tum hebraicus codex ter repetat nomem Dei; item, dicit. 3. Regum. c. 18 Helyam dixisse ter Domine, at in Uulgata bis, tum similiter Judic. que dicit: Domine, Domine Deus, Domine Deus: item in eadem epistola, ad idem probandum dicitur Apocalyp. c. ultimo dici Dominus Deus et spiritus prophetarum, at in Uulgata legitur: Domine Deus Spiritum prophetarum.

3.<sup>a</sup> propositio, cum in hebrayca ueritate, aut uerba, aut sententiae aequiuocae fiunt, ita ut in varias sententias interp[re]tari possint, et ex his uariis significationibus autor Uulgatae unam elegit, ea non semper est, ita certa ut reliquae sint negligendae, imo interdum ea sententia et significatio quam Uulgata non expressit, est non minus apta, atque elegans ea quam elegit et expressit; hanc propositionem concedunt etiam Canus et Lyndanus locis citatis, nam inter alias utilitates quas affert linguarum peritiae, ponunt esse uitilem, ad in locis aequiuocis plures catholicos sensus atque sententias eruendas, et posset probari multis a quibus supersedeo exemplis.

4.<sup>a</sup> propositio.—Aliquot loca sunt in Sacra Scriptura quae si proferantur iusta hebraeos aut graecos codices magis con [fol. 214 v.] firmant res fidei, quam si proferantur, iusta id quod est in Uulgata; Genes. 3. Uulgatae legit: ipsa conteret caput tuum; hebraica: ipse conteret caput tuum, quod refertur ad Christum, et sic ex ista lectione confirmatur Christum venturum fuisse ad conterendum peccati, atque serpentis imperium.

Item, psal. 2.<sup>o</sup>, Uulgata legit: apprehendite disciplinam; hebraica: osculamini filiam vel adorate, ut vertit Hieronymus, quae lectio diuinitatem Christi confirmat, et Iudeos adhortatur ad Christi fidem suscipiendam.

Idem psal. 71 Uulgata legit: erit firmamentum in summis montium, erit plascentula panis, vel (insigne frumentum in summis montium) vt Hieronymus vertit, quae lectio iuxta mysticum sensum ad Eucharistiae sacramentum confirmandum potest trahi.

5.<sup>a</sup> propositio, in his locis in quibus est 2.<sup>a</sup> vel multiplex lectio et earum lectionum, neutram, sancti patres et doctores ecclesiastici tanquam certam sequ[u]ti sunt, sed admonuerunt lectionem esse variam, et dubium esse utra esset certa, non tenemur recipere pro catholica, aut certa eam lectionem quam Uulgata habet; hanc propositionem ponit Canus in libro 2: huius rei exemplum est in illo loco ad Corinthios, 15: omnes quidem resurgemus. Vide Canum.

6.<sup>a</sup> propositio, negari non potest in Uulgata editione esse nonnulla loca non satis significanter ab interprete, neque satis aperte conversa; hanc et ponit [fol. 215 r.] Canus lib. 2. c. 15; Lindanus, lib. 6. c. 12 et lib. 3. c. 1.<sup>o</sup>, 10, 11, 12, et probat multis locis, ad quem uos remitto.

7.<sup>a</sup> propositio quae ex superioribus aperte sequitur, autor Uulgatae non est usus prophético spiritu in interpretando sacras Literas, neque omnes et singulae voces latinae huius editionis sint habendae perinde ac si ab Spiritu Sancto fuissent dictatae. Neque indicandum est nihil in ea esse quod non potuisset aptius, aut ad graecos et hebraeos codices aptius transferri, neque concilium Tridentinum, cum illam pro authentica haberi vult, hoc intentit definiri: propositio haec patet ex superius dictis, etc. 2.<sup>o</sup>, si fuisset edita ab Spiritu Sancto, haec editio statim atque edita fuisset, reciperetur ab ecclesia, sed vsque ad Gregorii 8. tempora, nunquam satis recepta fuit, sed alia vetustior iusta 70 versionem erat in vsu ecclesiastico, et haec Uulgata non est sincera illa quam fecit Hieronymus, sed ex illa atque alia uetustiori confusa. 3.<sup>o</sup>, doctores sancti, summi pontifices, concilia, praecipuunt vt in locis dubiis ad hebraicos et graecos fontes recurramus; quomodo haec Uulgata editio non ita sacrosanta habenda est ac si ab Spiritu Sancto dictante fuisset edita. patet ex diuo Augustino, De Doctrina Christiana, lib. 2, c. 15 et lib. 18 de Ciuitate Dei, de verbo Osanna, et concilium Bienense in clementina vnica de magistris.

Vltima propositio, editio latina omnibus editionibus [fol. 215 v]. latinis quae extant, est praeferranda, pro authentica est habenda, in ecclesia usu est retinenda, et nullo praetextu reiicienda; hoc ita esse patet, ex decreto concilii Tridentini superius citato, sed est nobis explicanda vis singularum partium huius propositionis, idque cum dicimus esse praeferrendam reliquiis latinis editionibus; primo dicimus hanc editionem maxima ex parte, multo magis consonare cum Scriptura originali quam ullam aliam latinam editionem. 2.<sup>o</sup> dicimus, in locis in quibus dissident a Uulgata aliae latinae editiones, si res dubia sit, magis standum Uulgatae quam reliquis. 3.<sup>o</sup> affirmamus non quidquid in Uulgata editione diuersum est a graeco aut hebraico codice, statim esse habendum pro mendosa, sed posse accidere vt ipsa exemplaria graeca et hebraica sint potius corrupta eis in locis ab imperitis librariis.

1.º cum dicimus in conclusione hanc esse habendam pro authentica, hac uoce, tria comprehendí arbitramur: 1.º, in hac editione nullum errorem perniciosum contineri; 2.º, nulla in parte continere falsam sententiam; 3.º, in uniuersum exprimere sensum Spiritus Sancti, proprius et uerius quam aliquae aliae translatio; cum autem nullo praetextu reiiciendum ab usu ecclesiae, intelligimus nemini licere, hac explosa, ad cantus, ad interp[r]etationes, ad disputationes aliam admittere et hanc esse ueram et germanam concilii Tridentini sententiam; neque praeterea aliquid aliud definiuisse, docet Vega, loco citado, citatque huius rei testem [f. 216 r.] Cardinalem Sanctae Crucis qui concilio eo tempore praefuit.

Sed sunt contra hanc sententiam aliquot argumenta quae breuiter proponenda sunt et dissoluenda: 1.º, si Uulgata editio non fuisset edita ab Spiritu Sancto, sequeretur quod ecclesia latina caruisset per tot annos uera Sacra Scriptura. Responditur... neganda est contraria quia ad hoc ut ecclesia dicatur habere ueram Scripturam non est necesse ut illam habeat latine; satis est graece et hebraice, quod ita factum est, nam semper fuerunt in ecclesia codices graeci et hebraici Scripturae emendatissimi, et uiri catholici earum linguarum periti, neque sine eam, inter dona Spiritus Sancti ponitur donum linguarum. 2.º, Quia quanuis in Uulgata editione essent nonnulla loca quae non satis exprimerent quod in originali Scriptura Spiritus Sanctus posuit, non eo sequitur quod ecclesia non habuit ueram Scripturam latine, nam illa loca essent per pauca, maxima autem ex parte respondet optime cum Scriptura originali, et ea pars quae multo maxima est, est uera et germana Scriptura sacra, unde est aduertendum quod ad hoc quod ecclesia dicatur habere ueram Scripturam, non est necesse quod habeat omnia quae a sacris autoribus scripta sunt, nam certum est multa intercedisse eorum quae sacri uates cecinerunt, et quemadmodum non est inconueniens integros uatum libros intercedisse, ita non uere inconueniens in iis qui extant aliqua in parte de uera lectione dubitari, nam et si concedamus Uulgatam editionem ab Spiritu Sancto esse editam, necesario fatendum est multis in locis eius editionis nos non habere indubitam Sacram Scripturam, nam illa omnia loca in quibus codices Uulgatae variant ita ut pro certo statui non [fol. 216 v.] possit, quatenam sit uera Uulgatae lectio illis in locis, quemadmodum dubium est quid posuerit Uulgata editio, ita et erit dubium quid dictauerit Spiritus Sanctus, et ex consequenti, non habemus in illis locis Sacram Scripturam indubitam.

2.º—Sic argumentor: concilia per Uulgatam definiunt res fidei; igitur si non est scripta spiritu prophético, ecclesia in eis definiendis potuit errare. Responditur negando contrariam, nam Spiritus Sanctus, assistit conciliis ne errent, et quemadmodum sua assistentia efficit ut cum ex testimoniis Scripturae, aliquod inferunt concilia ad definiendum in illa ratione non errent, ita et efficit ut in rebus dubiis ea testimonia assumant ex Uulgata in quibus uerissime et fidelissime est expressa originalis Scriptura, et ecclesia, atque concilia quemadmodum non falluntur in definiendis rebus fidei, ita

et aequae in statuendo quae sit uera Scriptura, unde dico quod omnia illa testimonia ex Uulgata desumpta quibus concilia ac pontifices definiunt atque statuent, res fidei, ea testimonia eo ipso quod concilia et pontifices ea ad hoc assumunt liquere quod uere exprimunt sensum Spiritus Sancti in originali Scriptura positum, neque discordare a uero originali, et si in eis locis, codices et hebraici discordant a Uulgata, censendum esse corruptos, et Uulgatam continere synceram lectionem.

3.º—Sic argumentor, cum ad aliquam questionem definiendam [fol.217r.] profertur a nobis testimonium ex Uulgata, uel est illi simpliciter standum, et sic habetur intentum, uel licebit ad graeca et hebraica exemplaria prouocare; hoc non uere dici posse quia sic non relinqueretur nobis ratio conuincendi haereticos, nam statim ad alia exemplaria prouocarentur; 1.º, quod omnia testimonia, quibus res et dogmata nostrae fidei confirmari possunt, sunt ita fideliter expressa in Uulgata ut nemo possit uere dicere aliter habere in originali Scriptura; 2.º, dico quod si forte in aliqua noua quaestione aliquod testimonium adduceretur ex Uulgata quod ab originali codice discreparet, si ex illo solo contrario definienda est, ad Ecclesiae et Pontificis iudicium pertineret statuere de uera lectione; et eo ipso quod ex tali testimonio rem definiuisset et declarasset ueram lectionem eam esse quam habebat Uulgata, idque iudicium posse[t] fieri collatis inter se multis, in omni lingua, codicibus et inspectis sanctorum patrum citationibus et interpretationibus; et cum dicitur quod non haberemus quo haereticos conuinceremus, neque iam conuinci possunt, iudicio Ecclesiae, cui haeretici parere tenentur, ad quam pertinet statuere sicut de uera intelligentia Scripturarum, ita de uera lectione earum, in quo est aduertendum quod haeretici apud se conuinci nequeunt ob suam pertinaciam, nam si illis opponimus sacrorum patrum sensum, patres errasse dicunt; si conciliorum definitiones, concilia irridunt; si [fol. 217 v.] sacrarum literarum testimonia, et si inter nos et illas constat de uera lectione et uera Scriptura, tum eam aliter interpretantur, atque exponunt, sed uiro catholico satis est conuincere haereticos apud catholicos, id est, eos qui auctoritatem conciliorum sacrosanctam habent, et patrum dicta uenerantur, et habent pro uera Scriptura quam ecclesia et pontifices pro uera habent, et pro uera Scripturae intelligentia eam quae itidem ecclesiae probatur, ad quam ut dixi, utrumque pertinet, et diiudicare de uera intelligentia et de uera lectione.

4.º—Sic argumentor. Si Uulgata ex omni parte non aperte et significanter expressa esset de originali codice, sequeretur quod posset aedi alia translatio quae praestaret Uulgatae. Ad hoc responditur 1.º, quod ex latinis editionibus, quae nunc extant, nulla respondet aut consonat magis cum originali codice quam Uulgata, idque concilium statuit, nam licet nonnullis in locis, aliae translationes uideantur magis consonare nunc; non est certum utrum in eis locis, originales codices sint incorrupti. 2.º, licet constaret non esse corruptos, editiones latinae quae in illis locis uidentur consonare magis cum originali quam Uulgata, in aliis innumeris locis discordant

[fol. 218 r]. ab originali in quibus concordat Uulgata. Nam vt viri linguarum periti docent, istae nouae translationes multis in locis non assequuntur sensum atque vim verborum hebraicorum, et ideo transtulerunt alio modo quam Uulgata id est, scilicet? ex ignoratione hebraicae linguae quam si recte cal [1] erent, viderent Vulgatam editionem in illis locis optime respondere cum originali et haebreo codice probe intellecto.

Ultimo dico, nihil repugnaret vt in posterum edatur aliq[ui] editio per omnia significantius et aptius exprimens originalem Scripturam quam Uulgata, nam si menda quae vitio librariorum in Uulgata irrepsere detrahas, si quae ambigüe uersa sunt, explanari uertas, si quae parum significanter significantim retineas, tum omnia illa quae in Uulgata scientissime et fidelissime sunt conuersa, et ad istarum rerum explicationem, tanquam cumulum adjicias, existet profecto editio in qua nemo catholicus desiderare aliquid possit; neque tum cum dico posse edi aliam aptiorem, vnicique dico licere, sed si id tentandum esset, ecclesiae et pontificis voluntate imperio faciendum foret iudicioque approbandum.

[Fol. 219 r.] En la çuadad de Salamanca a siete días del mes de Março de MDLXXII años, ante los señores Inquisidores liçençiado Diego Gonçález, a la audiencia de la tarde, paresçió sin ser llamado, e juró en forma, e prometió de dezir verdad, el maestro Miguel de Palacios, canónigo de la magistral de Ciudad Rodrigo, y de hedad de çinquenta e tres años, poco más o menos tiempo.

E dixo que abrá quinze o veynte días, poco más o menos, que el maestro Grajal, catredático en esta vnibersidad, de sustitución de Bliuya, le dió este quaderno, en quarto de pliego, y le rrogó que sobre la disputa contenida que le diese su paresçer, y que este declarante no lo a podido ber, por estar ocupado, e que esta es la verdad, so cargo del dicho juramento, e que le dixo el dicho maestro: "señor, esta disputa pasa en la vnibersidad. V. M. me la haga de verla, y dar su paresçer,„. Ante mí, Çeledón Gustín, secretario. [Rúbrica].